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 در ستایش 
استقامت خانواده هنیه 

»فاســتقم کما أمُرت«*؛ این فرمان 
الهی، نوری در شــب‌های تاریک و 
راهی به‌ســوی حقیقت می‌سازد. 
در سرزمین فلسطین که هر روز با 
زخم‌های تازه و خون‌های جاری 
همراه اســت، خانواده شــهید 
اســماعیل هنیه به ‌عنوان نماد 
ایســتادگی و فداکاری در برابر 

ظلم و ستم به یادگار مانده‌اند.
شــهید اســماعیل هنیه، با پایبندی به فرمان »فاستقم کما 
أمُرت«، در برابر ظلم و ســتم با عزم راسخ و اراده‌ای بی‌پایان 
ایستاد. او با هر عمل و گام خود، تعهدی عمیق به اصول آزادی 
و عدالت را به نمایش گذاشت و نشان داد که استقامت حقیقی، 

در دل سختی‌ها و مصیبت‌ها متولد می‌شود.
فرزندان و نوادگان شهید هنیه، پیش از شهادت پدر، جان خود 
را در راه آرمان‌های آزادی فدا کردند. آنان با فداکاری و ایثار 
خود، مشابه یاران باوفای امام‌حسین)ع( در کربلا نشان دادند 
که استقامت در برابر ظلم و ستم، میراثی گرانبهاست که نسل 
به نسل منتقل می‌شود. شهادت این جوانان، گواهی بر روحیه 
اســتقامت و فداکاری آنها بود که در دل تاریخ باقی ماند. هر 
قطره خون و هر گام که برداشتند، پیامی از امید و شجاعت را 
به جهانیان منتقل کرد و آنها تجسمی از پایداری و مقاومت در 

برابر ظلم به نمایش گذاشتند.
در میان این خانواده، بانــوی بزرگوار،‌ ام هانیــه، با صبوری 
و اســتقامت بی‌نظیر خود، نقشــی برجســته در تحمل این 
مصیبت‌ها ایفا کرد. او با الهام از قیام عاشــورا و آیه »فاستقم 
کماأمرت«، با هر داغ و درد، بــه مثابه زینب)س( در کربلا، با 
صبوری و استقامت در برابر مشکلات ایستاد. هر قطره اشکی 
که از چشمانش جاری شد به مثابه باران‌های رحمت بود که 
نهال‌های امید را در دل خاک خشکیده سرزمینشان رویاند. 
او با قدرت و اســتقامت خود، به جهانیان آموخت که در دل 

عمیق‌ترین بحران‌ها، می‌توان بر اصول و ایمان استوار بود.
این خانواده بــا خــون و فداکاری‌های خود، ســرودی از 
استقامت و پایداری را در تاریخ به یادگار گذاشت؛ سرودی 
که در دل‌های انسان‌ها نقش بسته و یادآور می‌شود که در 
برابر ظلم و ستم، تنها سلاح واقعی ایمان و استقامت است. 
آنان با وفاداری به فرمان الهی و الگوپذیری از قیام عاشورا، راه 
حقیقت را تا آخرین نفس ادامه دادند و به نســل‌های آینده 

الهام بخشیدند تا در مسیر پایداری قدم بردارند.
* »پس همانگونه که دستور یافته‌ای ایستادگی کن«
 سوره مبارکه هود، آیه 112

شعری که اسماعیل هنیه در آخرین روز زندگی‌اش خواند
اگر بزرگی از میان ما رفت، بزرگی برمی‌خیزد 

شــهید اســماعیل هنیه در آخرین روز زندگی خود و در محضر رهبر انقلاب، یک 
مصراع شــعر خواند و گفت: قال الشاعر: »اذا غاب سیدقام سیدآخر.« )شاعر گفت: 
اگر بزرگی از میان ما رفت، بزرگی برمی‌خیزد.( مســعود باب‌الحوائجی، پژوهشگر و 
متخصص ادبیات عرب که عمده فعالیتش در زمینه ترجمه کتاب‌های عربی اســت، 
می‌گوید: »این شــعر مربوط به دوران پیش از ظهور اسلام است. نام شاعر این شعر 
السموأل ازدی است و این شاعر یهودی بود و همچنان مشهور است.« این ‌پژوهشگر 
درباره شــعری که شهید هنیه خواند توضیح بیشــتر می‌دهد: »با اینکه شاعر این 
‌شــعر، یهودی بود و جهان عرب نســبت به یهودیان کم حساسیت ندارد، اما از او به 

نیکی یاد می‌شود و به امانت و وفاداری مشهور بوده است؛ او هم عصر امرؤالقیس، 
شاعر برجســته صاحب معلقه بوده و داستان وفاداریش نسبت به همین شاعر هم 
معروف شــده است. سماحت و کرامت اخلاقی‌ این شــاعر باعث شد دنیای عرب به 
دیانت وی نظر نکند و نســبت به یهودی بودنش تجاهل و تغافل ورزد تا جایی که 
رهبر حماس هم که با دولتی یهودی در حال جنگ بود به اشعار وی استناد می‌کند 
و آخرین بیت از میراث شــعر عربی بر زبان می‌راند؛ »نحن قوم اذا خلأ منا ســیدقام 
سیدآخر« یعنی ما از آن قبیله‌ایم که اگر بزرگی از ما بمیرد بزرگ دیگری جایگزین او 

می‌شود؛ حاکی از اینکه تسلیم نخواهیم شد.«
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عروس و همسر شهید اسماعیل هنیه به نمادی از مقاومت زنان در فلسطین تبدیل شده‌اندعروس و همسر شهید اسماعیل هنیه به نمادی از مقاومت زنان در فلسطین تبدیل شده‌اند

مقاومت زنانه
مادران شــهدا بحق شایســته‌ عنوان 
»مادران امُت« هستند. یکی از این زنان 
شیردل و زینب‌صفت، آمال هنیه، همسر شهید مبارز، عارف مجاهد شهید 
حاج اسماعیل هنیه است. دیگری ایناس هنیه، عروس اوست، بانوانی که 
نه‌تنها در زندگی شخصی خود با چالش‌های بزرگی مواجه شده‌اند بلکه 

به‌عنوان نمادی از مقاومت و استقامت در برابر ظلم شناخته می‌شوند.

ایناس هنیه در پیامی ویدئویی که پس از شهادت اسماعیل هنیه منتشر کرد 
با قلبی آرام و صبور گفت: »مردی که زمین و آسمان از او به نیکی یاد می‌کنند، 
پدر شوهرم، پدرم، عزیزم، تاج سرم ابوالعبد اسماعیل هنیه به فرزندان و یاران 
شهیدش پیوست. ما با قلب‌هایی راضی از قضا و قدر الهی شهادت مردی را 
تسلیت می‌گوییم که نیازی به تعریف و تمجید ندارد. ایشان مانند یک پدر و 
نور چشم برای ما بودند. هنیه به فوج مجاهدین و صادقین و خون‌های پاک 
پیوست. او یک فرمانده بزرگ و قهرمان بود. ما چیزی جز رضای خدا بر زبان 
نمی‌آوریم. خداوند به ما برای صبر در این مصیبت اجر دهد. این دنیا فانی است 
و دیدار ما ان‌شاء‌الله در بهشت خواهد بود. خداحافظ ‌ای رهبر امت. چشم‌ها 
اشک می‌ریزند و قلب‌ها در فراق تو اندوهگین هستند، ‌ای فرمانده، ‌ای قهرمان، 

‌ای ابوالعبد. همانا از خداوندیم و به‌سوی خدا نیز باز می‌گردیم.« 

پس از انتشــار این پیام ویدئویی، رهبر معظم انقلاب اسلامی ایران ضمن 
تمجید روحیه مقاوم این خانواده، فرمودند: »ایشــان پرمضمون و با بیانی 
بسیار خوب سخن گفت.« این تمجید رهبر انقلاب، نشان از اهمیت پیام امید 
و مقاومت ایناس هنیه در میان مردم فلسطین و جهان اسلام دارد. همچنین 
حضور گسترده مردم ایران در مراسم وداع با پیکر شهید هنیه و همچنین 
اقامه نماز حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، رهبر معظم انقلاب اسلامی بر پیکر این 
شهید مجاهد مورد توجه رسانه‌ها و فعالان فضای مجازی قرار گرفته است. 
ایناس هنیه، توییت »غدی فرنسیس« خبرنگار مسیحی اهل لبنان را بازنشر 
کرد. این خبرنگار در توییت خود نوشته است: »قدرتمندترین رهبر اسلامی 
بر او که در پرچم فلسطین پیچیده شده نماز می‌خواند. صدها هزار نفر او را 
مشایعت کردند. به خدا من هرگز رهبر شهیدی را در فلسطین ندیده‌ام به 

اندازه عزتی که او به‌دست آورد.«

ایناس در حملات رژیم صهیونیستی، همسر و دو دخترش را از دست داد اما 
این بانوی صبور فلسطینی بعد از شهادت همسر و فرزندانش در تسلی فراق 
آنها گفت: »مصیبت ما بزرگ است، اما فانی بودن دنیا و دیدار در بهشت که به 
بزرگی زمین و آسمان است، برای خاطر ما تسلی است.« او از واکنش شهید 
هنیه بعد از شهادت پسران و نوه‌هایش گفت: »آخرین باری که با شهید هنیه 
صحبت کردم زمانی بود که همسر و فرزندان و پسر عموهایم شهید شدند. او 
این خبر را با افتخار شنید و گفت خداوند بر آنها آسان بگیرد. بعد از شهادت 
آنها، با من صحبت کرد تا تسلیت بگوید. با هم به‌گونه‌ای گفت‌وگو کردیم که 
گویی اتفاقی نیفتاده، هرچند که مصیبت، بزرگ بود. به من گفت: سلام مادر 
شهدا، کجایی؟ به او گفتم: شما کجایی، پدر شهدا و پدربزرگ شهدا؟ با هم 

این را گفتیم و بگو بخند کردیم.«

 عروس اسماعیل‌هنیه به شبکه الجزیره عربی گفت: »برخی مردم با 
اشاره به لبخندها می‌پرسند یعنی تو الآن لبخند می‌زنی درحالی‌که 
میلیون‌ها نفر در سراسر جهان به‌خاطر شهادت اسماعیل هنیه گریه 
می‌کنند، این قدرت از کجا آمده و چرا لبخند می‌زنی؟ به تو می‌گویم 
وقتی در امتحانی هســتی که به خوبی برای آن آماده شده‌ای، در 
پایان از جواب‌هایت خوشحال خواهی بود چون مطمئن از موفقیت 
هستی.« ایناس هنیه با بیان این خاطره، قدرت و استقامت خود را 
در برابر مصیبت‌های وارده به خوبی به نمایش گذاشته است. نکته 
اینجاست که او پیام شجاعانه خود را از میان خرابه‌های غزه و زیر 
موشک‌باران دشــمن به جهان مخابره می‌کند تا استقامت خود و 

خانواده‌اش را در برابر مصیبت وارده به نمایش بگذارد.

مهناز عباسیان

آمال هنیه معروف به ‌ام عبدالسلام، دختر عموی اسماعیل‌هنیه 
است. او در ۴۵ سال زندگی مشترک با اسماعیل هنیه همواره 
یاریگر او در راه جهاد و مبارزه بود.‌ام عبدالســام، 13فرزند 
 داشــت که در چند‌ماه اخیر طی حملات رژیم صهیونیستی، 
3 فرزند، نوه‌ها، عروس و ده‌ها تن از اعضای خانواده‌اش در راه 
آزادی قدس شریف فدا شده‌اند. او چند‌ماه پیش، چند روز مانده 
به عید فطر بر اثر بیماری در بیمارستان بستری بود، چند روزی 
از شهادت فرزندان و نوه‌هایش اطلاع نداشت. اسماعیل هنیه 
به ملاقات او رفت و شخصا خبر شهادت فرزندان‌شان را به او داد. 
‌ام عبدالسلام پس از شنیدن این خبر شکر خدا را به جا آورد، 
وضو گرفت و دو رکعت نماز شکر به جا آورد. از این دیدار عکس 
ماندگاری از اسماعیل هنیه و همسرش گرفته شد. و حالا در 
کنار همه این افتخارات، این مادر صبور به مقام والای همسری 

شهید رسیده است.

ام عبدالسلام؛ همسر شهید هنیه
واکنش اسرائیل‌کش یک مادر 

مردی که به نیکی یاد  می‌شود

تمجید رهبر انقلاب از سخنان ایناس

پیروز آزمون الهیراز لبخند در شهادت عزیزان

فاطمه سمسار
کارشناس مطالعات فرهنگی


